
 

Azienda Ospedaliera Santa Maria – Terni 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
OGGETTO:  

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
DELIBERA 

 

Di fare integralmente propria la menzionata proposta che allegata al presente atto ne costituisce 
parte integrante e di disporre così come in essa indicato. 

 

 

 

PROCEDURE NEGOZIATE, ESPLETATE AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, LETTERA B) E COMMA 6 DEL
D.LGS 50/2016 E S.M.I., PER L'AFFIDAMENTO DI VARIE FORNITURE DA ACQUISIRE NELL'AMBITO DEL
FINANZIAMENTO DI CUI AL D.L. N. 34/2020 - CIG: Z1B36DDEA3; Z4A36D5646; 9233672B2D;
9233697FCD - AFFIDAMENTO FORNITURE.

IL DIRETTORE GENERALE
Pasquale Chiarelli

Proposta n. 0000807 del 06/09/2022 a cura di S.C. Direzione Economato e Provveditorato
Hash.pdf (SHA256):a8fed2f113f68ba6fa5ea35807e49f0d4fb803255a26eac540e3e75c8472544f

firmata digitalmente da:

Il Responsabile S.C. Direzione Economato e Provveditorato
Cinzia Angione

Il Responsabile S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
Riccardo Brugnetta

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
Parere: FAVOREVOLE
Anna Rita Ianni

IL DIRETTORE SANITARIO
Parere: FAVOREVOLE
Alessandra Ascani

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
 n. 0000760 del 07/09/2022



1 

Premesso che, con D.L. 19 maggio 2020 n. 34, convertito, con modificazioni, dalla Legge 17 

Luglio 2020 n. 77, recante “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all’economia, 

nonché di politiche sociali connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19” e, in particolare, 

l’art. 2 recante disposizioni per il “Riordino della rete ospedaliera in relazione all’emergenza da 

COVID-19. Potenziamento rete ospedaliera, ai sensi dell’art. 2 decreto legge 19 maggio 2020 n. 

34”, sono state approvate le misure al fine di rafforzare strutturalmente il Servizio Sanitario 

nazionale in ambito ospedaliero, tramite appositi piani di riorganizzazione, predisposti dalle 

Regioni e dalle province autonome, volti a fronteggiare adeguatamente le emergenze pandemiche, 

come quella da COVID-19; 

 

Che, nell’ambito della riorganizzazione ivi prevista, questa Azienda ha presentato alla Regione 

Umbria la richiesta per la realizzazione, tra l’altro, di appositi progetti di ristrutturazione riguardanti 

le seguenti aree: Malattie Infettive, Pneumologia, Terapia Intensiva e Pronto Soccorso; 

 

Che, a seguito di quanto sopra, la Regione con DGR n. 483 del 19/06/2020 ha adottato il “Piano di 

riorganizzazione emergenza Covid-19. Potenziamento rete ospedaliera, ai sensi dell’art. 2 decreto 

legge 19 maggio 2020 n. 34”, individuando, inter alia, interventi di edilizia sanitaria, di acquisto di 

tecnologie e di automezzi per questa Azienda, successivamente approvato con Decreto del 

Ministero della Salute del 22/07/2020;  

 

Che, con Deliberazioni del Direttore Generale n. 1205 del 03/11/2021 e n. 81 del 31/01/2022 questa 

Azienda ha approvato la rimodulazione degli interventi di competenza, ricalcolando le quote già 

definite e integrando il finanziamento statale con fondi propri precedentemente accantonati e con 

fondi provenienti da donazioni, come meglio specificato nelle citate delibere n. 1205/2021 e n. 

81/2022; 

 

Che, con Ordinanza n. 29 del 09/10/2020 il Commissario Straordinario per l’emergenza Covid-19 

ha nominato le Aziende Sanitarie del Servizio Sanitario Nazionale, tra cui l’Azienda Ospedaliera 

Santa Maria di Terni, “soggetti attuatori”, rimettendo agli stessi le funzioni di stazioni appaltanti; 

 

Che, pertanto, nell’ambito del finanziamento sopra citato, con le note di seguito indicate, 

conservate agli atti della pratica, il Dirigente della S.C. Tecnico Patrimoniale e il Responsabile f.f. 

Risk Management e Logistica Sanitaria hanno chiesto l’acquisizione – nell’ambito del 

finanziamento di cui al menzionato D.L. 34/2020 - delle forniture di seguito specificate, occorrenti 

alle esigenze delle Strutture a fianco di ciascuna nota riportate,  dando indicazione, altresì, 

dell’importo da porre a base d’asta: 

 

a) Nota Prot. 0031902 del 18.05.2022 - acquisizione n. 3 Defibrillatori occorrenti alle esigenze 

della Clinica di Malattie Infettive (CUP I45F20000340001), S.C. di Anestesia e 

Rianimazione (CUP I45F20000490006) e alle esigenze della S.S.D. di Pneumologia (CUP 

I48I20000470001)  – importo a base d’asta totale € 21.000,00 oltre Iva;  

b) Nota Prot. 0031906 del 18.05.2022 – acquisizione n. 2 Videolaringoscopi occorrenti alla 

Clinica di Malattie Infettive (CUP I45F20000340001) e alla S.C. di Anestesia e 

Rianimazione (CUP I45F20000490006) – importo totale a base d’asta € 3.600,00 oltre Iva; 

c) Note e-mail del 03.02.2022, 25.03.2022 e del 04.05.2022 – acquisizione di arredi sanitari e 

non sanitari occorrenti alle esigenze della Clinica di Malattie Infettive (CUP 

I45F20000340001) e della S.S.D di Pneumologia (CUP I48I20000470001) – importo totale 

a base d’asta € 75.660,00 oltre Iva; 

 

Verificato,  mediante consultazione del sito dell’Autorità Nazionale Anticorruzione 

www.anticorruzione.it, pagina “Prezzi di riferimento in ambito sanitario”, che la fornitura in 

http://www.anticorruzione.it/


2 

argomento non risulta inserita nell’elenco dei prodotti per i quali l’Osservatorio dei contratti 

pubblici ha provveduto a pubblicare i prezzi di riferimento, ai sensi dell’art. 17 del D.L. 98/2011 

convertito con modificazioni dalla L. 111/2011 e s.m.i. e dell’art. 9 del L.L. 66/2014 convertito con 

modificazioni dalla L. 89/2014, pertanto l’importo economico sopra indicato è stato determinato 

dalla S.C. Tecnico Patrimoniale tenendo conto del costo di mercato;  

 

Atteso che, dall’esame dell’apposito sito internet, per tutte le forniture sopra indicate, non risultano 

Convenzioni Consip attive; 

 

Visto l’art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., il quale dispone che: “(…) 2. Fermo 

quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e 

architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del 

decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: 

 (…) b) procedura negoziata, senza bando, (…), previa consultazione di almeno cinque operatori economici, 

ove esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti (..) per l’affidamento di sevizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione di importo pari o superiore ad € 

139.000 e fino alle soglie di cui all’art 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 (…)”. 
 

Atteso, altresì che, nell’ambito del D.L. 34/2020 sopra citato, è stato istituito – con Decreto del 

Commissario Straordinario per l’emergenza Covid – un Elenco dei Fornitori “finalizzato ad 

individuare immediatamente, per ognuna delle singole categorie di attrezzature mediche, operatori 

economici interessati ad essere destinatari di ordini diretti di acquisto, ovvero ad essere invitati per 

una procedura negoziata”;  

 

Che, pertanto, alla luce della richiamata normativa, la S.C. Direzione Economato e Provveditorato 

ha emesso le seguenti procedure negoziate (RDO) sulla piattaforma Consip, invitando a presentare 

offerta per le procedure di cui ai punti a) e b) le Ditte inserite nell”Elenco dei Fornitori” predisposto 

per ciascuna categoria di interesse e, per la fornitura di cui al punto c), tutte le Ditte iscritte nella 

Piattaforma Consip – Mepa – categoria “Beni/Ricerca, Forniture specifiche per la Sanità: 

a) RDO 3067808 - Acquisizione di n. 3 Defibrillatori - CIG Z1B36DDEA3 (Procedura negoziata 

espletata ai sensi dell’art 36 comma 2 Lett. b) e comma 6 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., così 

come modificato dall’art. 1, L. 120/2020) – Ditte invitate: 

- Ditta Aesse Medical S.p.A – P.I. 01941340976; 

- Ditta Burke & Burke S.p.A. – P.I. 01059590107; 

- Ditta Mindray Medical Italy S.r.l. – P.I. 10127601002; 

- Ditta Nihon Kohden Italia S.r.l. – P.I. 02848620163; 

- Ditta Philips S.p.A. – P.I. 00856750153; 

- Ditta Sago Medica S.r.l. – P.I. 01122350380; 

- Ditta Seda S.p.A. – P.I. 01681100150; 

- Ditta S.i.d.e.m. S.p.A. – P.I. 00833160963; 

- Ditta Stryker Italia S.r.l. – P.I. 06032681006; 

- Ditta Viglia S.r.l. – P.I. 00562490011. 

  

b) RDO 3062781- Acquisizione di n. 2 Videolaringoscopi - CIG Z4A36D5646 (Procedura 

negoziata espletata ai sensi dell’art 36 comma 2 Lett. b) e comma 6 del D.Lgs. 50/2016 e 

s.m.i., così come modificato dall’art. 1, L. 120/2020) – Ditte Invitate: 

- Ditta Aesse Medical S.p.A – P.I. 01941340976; 

- Ditta Ernesto Invernizzi S.p.A. – P.I. 00897741005; 

- Ditta Medtronic Italia S.p.A. – P.I. 09238800156; 

- Ditta Teleflex Medica S.r.l. – P.I. 02804530968; 

- Ditta Vyaire S.r.l. – P.I. 06653670486; 



3 

- Ditta Seda S.p.A. – P.I. 01681100150; 

 

c) RDO 3013781 – Acquisizione Arredi Sanitari (CIG 9233672B2D - Lotto 1) e arredi non 

Sanitari (CIG 9233697FCD - Lotto 2) - (Procedura negoziata espletata ai sensi dell’art 36 

comma 2 Lett. b) e comma 6 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., così come modificato dall’art. 1, L. 

120/2020), sono state invitate tutte le Ditte iscritte nella Piattaforma Consip – Mepa – 

categoria “Beni/Ricerca, Forniture specifiche per la Sanità;  

 

Atteso che, entro i termini di scadenza di ciascuna procedura, sono pervenute offerte, debitamente 

corredate dalla documentazione tecnica, da parte delle Ditte di seguito specificate: 

a) RDO 3067808  - Acquisizione di n. 3 Defibrillatori: Ditta Nihon Kohden Italia S.r.l. – P.I. 

02848620163 e Ditta Sago Medica S.r.l. – P.I. 01122350380; 

b) RDO 3062781- Acquisizione di n. 2 Videolaringoscopi: Ditta Seda S.p.A. – P.I. 

01681100150; 

c) RDO 3013781 – Acquisizione Arredi Sanitari (Lotto 1): Ditta Malvestio S.p.A. – P.I 

00197370281 -  e arredi non Sanitari (Lotto 2): Ditta Style & Arredo di La Volpe Carmelo 

& C. S.r.l – P.I. 02359570732; 

 

Che, per ciascuna offerta, la relativa documentazione tecnica è stata sottoposta alla visione del 

competente funzionario della S.C. Tecnico Patrimoniale che – con note conservate agli atti della 

pratica – ha comunicato i relativi pareri di conformità, salvo che per le offerte tecniche di seguito 

riportate: 

 

- Fornitura di n. 3 Defibrillatori occorrenti alla Clinica di Malattie Infettive, S.C. di Anestesia-

Rianimazione e per la S.S.D. di Pneumatologia – Ditta Sago Medica S.r.l., esclusa per la 

seguente motivazione: …..”il prodotto offerto non risponde al requisito 1.3.3, come dichiarato 

dalla Ditta stessa nell’Allegato A. Essendo un requisito minimo pena esclusione…..”  

- Fornitura di arredi sanitari (Lotto n. 1) occorrenti alle esigenze della Clinica di Malattie 

Infettive ed alla S.S.D. di Pneumatologia - Ditta Servimed S.r.l. e Ditta Vincal S.r.l., escluse 

rispettivamente per le seguenti motivazioni: 
…..”dalla documentazione tecnica disponibile, le caratteristiche degli armadi farmaci per Malattie 

Infettive non corrispondono alle richieste dettagliate nei chiarimenti di gara, nel dettaglio non sono 

presenti le ante in MDF rivestite in PVC, i contenitori per medicinali e il mobiletto porta 

stupefacenti. Inoltre lo scaffale aperto non rispetta l’altezza minima richiesta nel chiarimento di 

gara di 180 cm….” 

…”dalla documentazione tecnica disponibile, le caratteristiche degli armadi farmaci per Malattie 

Infettive non corrispondono alle richieste dettagliate nei chiarimenti di gara, nel dettaglio non sono 

presenti i contenitori per medicinali e il mobile porta stupefacenti….” 

 

Ritenuto, pertanto opportuno, a seguito di quanto sopra esposto, affidare le forniture in argomento 

alle Ditte di seguito indicate, avendo presentato prodotti conformi alle richieste e alle condizioni 

economiche indicate nell’allegato A - che unito al presente atto ne costituisce parte integrante e 

sostanziale: 

 

a) Fornitura di n. 3 Defibrillatori - CIG Z1B36DDEA3, da destinare come di seguito indicato: 

-n. 1 alla Clinica di Malattie Infettive (CUP I45F20000340001), 

-n. 1 alla S.C. di Anestesia e Rianimazione (CUP I45F20000490006)  

-n. 1 alla S.S.D. di Pneumatologia (CUP I48I20000470001); 

al costo totale di €uro 17.971,32 oltre Iva – Ditta Nihon Kohden Italia S.r.l.; 

b) Fornitura di n. 2 Videolaringoscopi - CIG Z4A36D5646, da destinare come di seguito 

indicato: 

-n. 1 alla Clinica di Malattie Infettive (CUP I45F20000340001); 



4 

-n. 1 alla S.C. di Anestesia e Rianimazione (CUP I45F20000490006); 

      al costo totale di €uro 3.590,00 oltre Iva – Ditta Seda S.p.A.; 

c) Fornitura di Arredi sanitari e non sanitari: 

- Arredi sanitari - CIG 9233672B2D - Lotto 1, occorrenti alle esigenze della Clinica di 

Malattie Infettive (CUP I45F20000340001) e della S.S.D. di Pneumatologia (CUP 

I48I20000470001)  - al costo totale di € 64.075,29 oltre Iva – Ditta Malvestio S.p.A.; 

- Arredi non Sanitari - CIG 9233697FCD - Lotto 2 -  occorrenti alle esigenze della Clinica 

di Malattie Infettive (CUP I45F20000340001) -  al costo totale di € 3.542,00 oltre Iva – 

Ditta Style & Arredo di La Volpe Carmelo & C. S.r.l.; 

 

Dato atto che la proposta è coerente con il Piano Triennale Aziendale della Prevenzione della 

Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;   

Considerato che il Responsabile del Procedimento – Collaboratore Professionale Amministrativo 

della Struttura proponente - attesta di non versare in alcuna situazione di conflitto di interesse, 

anche potenziale, tale da pregiudicare l’esercizio imparziale delle funzioni e compiti attribuiti, in 

relazione al procedimento indicato in oggetto ed attestano l’insussistenza di cause di conflitto di 

interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis della Legge n.241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett e) 

della Legge n. 190/2012 e l’insistenza delle condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35-bis del 

D.Lgs. n. 165/2001;  

Per quanto sopra esposto, 

 

SI PROPONE DI DELIBERARE 

 

Di dare atto che, per i motivi riportati in narrativa, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera b), e 

comma 6 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., si è proceduto ad affidare alle Ditte di seguito indicate, le 

forniture riportate a fianco di ciascuna ditta e meglio specificate nell’allegato A), che unito al 

presente atto ne costituisce parte integrante e sostanziale: 
- DITTA NIHON KOHDEN ITALIA S.R.L. - Fornitura di n. 3 Defibrillatori - CIG 

Z1B36DDEA3, da destinare come di seguito indicato: -n. 1 alla Clinica di Malattie Infettive 

(CUP I45F20000340001), n. 1 alla S.C. di Anestesia e Rianimazione (CUP 

I45F20000490006), n. 1 alla S.S.D. di Pneumatologia (CUP I48I20000470001) – al costo 

complessivo di € 17.971,32 oltre Iva; 

- DITTA SEDA S.P.A. - Fornitura di n. 2 Videolaringoscopi - CIG Z4A36D5646, n.1 alla 

Clinica di Malattie Infettive (CUP I45F20000340001); n. 1 alla S.C. di Anestesia e 

Rianimazione (CUP I45F20000490006) - al costo complessivo di €uro 3.590,00 oltre Iva; 

- DITTA MALVESTIO S.P.A. - Fornitura di Arredi sanitari - CIG 9233672B2D (Lotto 1), 

occorrenti alle esigenze della Clinica di Malattie Infettive (CUP I45F20000340001) e della 

S.S.D. di Pneumatologia (CUP I48I20000470001) - al costo complessivo di € 64.075,29 

oltre Iva.; 

- DITTA STYLE & ARREDO DI LA VOLPE CARMELO & C. S.R.L. - Arredi non 

Sanitari - CIG 9233697FCD - Lotto 2 -  occorrenti alle esigenze della Clinica di Malattie 

Infettive (CUP I45F20000340001) - al costo complessivo di € 3.542,00 oltre Iva; 

 

Di dare atto che la spesa derivante dal presente atto, è pari all’importo totale €uro 89.178,61 oltre 

Iva (= €uro 108.797,10 Iva compresa) e trova copertura finanziaria all’interno del budget dell’anno 

2022, come di seguito indicato: 

 Fornitura di cui al punto a) – €uro 21.925,01 Iva compresa - CdR AZ20-9054, conto Co.Ge. 

30040010, prenotazione fondi 200011666 pos. 005, 006 e 007; 

 Fornitura di cui al punto b) – €uro 4.379,00 Iva compresa - CdR AZ20-9054, conto Co.Ge. 

30040010, prenotazione fondi 200011666 pos. 006, 005; 



5 

 Fornitura di cui al punto c) Arredi sanitari Lotto 1 – €uro 78.171,85 Iva compresa - CdR AZ20-

9054, conto Co.Ge. 30050010, prenotazione fondi 200011666 pos. 10 e 11 e Arredi non Sanitari 

Lotto 2 € 4.321,24 Iva compresa - CdR AZ20-9054, conto Co.Ge. 30050010, prenotazione 

fondi 200011666 pos. 10; 

 

Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi della Legge 241/90, è la Dott.ssa 

Valentina Valentini, Collaboratore Amministrativo Professionale. 

 

S.C. Direzione Economato e Provveditorato 

La Dirigente 

Dott.ssa Cinzia Angione 






























		2022-09-07T15:20:11+0200




